
46142                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA/VINCA 17 aprile 2025, n. 177
IDVIA 860 - Procedimento di Verifica di Ottemperanza ex art.28 del D.lgs. n.152/2006 delle prescrizioni 
impartite con Determinazione Dirigenziale n. 337 del 29.07.2021 della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
della Regione Puglia - Impianto finalizzato al trattamento e recupero di rifiuti da spazzamento stradale sito 
in agro di Molfetta, Località strada vicinale Coda di Volpe”. Proponente: AGER Puglia

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE ad interim del SERVIZIO VIA-VIncA
VISTA la Legge n. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.”;
VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale”;
VISTA la DGR 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”;
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente ad oggetto Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA2.0”;
VISTA la DGR 26 aprile 2021, n. 678 con cui è stato nominato Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio 
e Qualità urbana, l’ing. Paolo Francesco Garofoli; 
VISTA la DGR 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
VISTA la DGR n. 1041 del 25.07.2022 avente ad oggetto i “Servizi Digitali per l’Ambiente ed il territorio: 
Sportello Ambientale. Adozione del Portale unico dei Procedimenti Amministrativi di carattere Ambientale”.
VISTA la Legge Regionale Puglia 7 novembre 2022, n. 26 “Organizzazione e modalità di esercizio delle funzioni 
amministrative in materia di valutazioni e autorizzazioni ambientali”;
VISTA la DGR n. 981 del 11/07/2022 di adozione del Regolamento;
VISTO il RR 27 luglio 2022, n. 7 avente ad oggetto “Regolamento per il funzionamento della Commissione 
tecnica per le valutazioni ambientali”;
VISTA la DGR 5 ottobre 2023, n. 1367 recante “Conferimento incarico di direzione della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali afferente al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”, con la quale è stato conferito 
all’Ing. Giuseppe Angelini l’incarico di direzione della Sezione Autorizzazioni Ambientali, e la successiva 
sottoscrizione contrattuale avvenuta il 04.12.2023 con decorrenza in pari data;
VISTA la Determina n. 1 del 26/02/2024 Codice Cifra 013/DIR/2024/00001 del Dipartimento Personale e 
Organizzazione avente ad oggetto “Conferimento delle funzioni vicarie ad interim del Servizio VIA/VINCA 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali afferente al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”;
VISTA la D.G.R. del 26 settembre 2024, n. 1295 “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi 
metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;

PREMESSO CHE:

•	 il Dirigente a.i. del Servizio VIA e VIncA della Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia, 
con Determinazione Dirigenziale n. 337 del 29.07.2021, esprimeva giudizio favorevole di compatibilità 



                                                                                                                                46143Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025                                                                                     

ambientale relativo all’“Impianto finalizzato al trattamento e recupero di rifiuti da spazzamento 
stradale” sito in agro di Molfetta, Località strada vicinale Coda di Volpe Fg 32 p.lle 21, 45, 46, 47, 
206, 208, 209, 223, proposto dall’agenzia regionale AGER, subordinandone l’efficacia all’ottemperanza 
delle condizioni ambientali indicate nell’Allegato “Quadro delle Condizioni Ambientali” della suddetta 
Determinazione Dirigenziale;

•	 l’agenzia regionale AGER, con pec dell’11.03.2025 acquisita al prot. n. 129435 del 12.03.2025, 
trasmetteva formale istanza per l’avvio del procedimento ex art. 28 co. 3 del D.lgs. 152/2006, di verifica 
dell’ottemperanza alle prescrizioni impartite con il provvedimento di VIA e di cui all’Allegato “Quadro 
delle condizioni ambientali” della DD n. 337 del 29.07.2021.

•	 il Servizio VIA/VIncA della Regione Puglia con nota prot. n. 145456 del 20.03.2025, richiedeva, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 28 co. 2 del D.Lgs. n. 152/2006, ad Arpa Puglia e alla Città Metropolitana di Bari 
di fornire il proprio contributo istruttorio in relazione alla documentazione trasmessa dal Proponente e 
pubblicata sul Portale Ambientale della Regione Puglia;

CONSIDERATO CHE:

•	 la Città Metropolitana di Bari, con pec del 04.04.2025, acquisita al protocollo della Regione Puglia n. 
177819 del 04.04.2025, ha trasmesso il proprio contributo istruttorio prot. n. 28382 del 04.04.2025;

•	 l’ARPA Puglia - DAP BA con pec del 07.04.2025, acquisita al protocollo della Regione Puglia n. 179692 
del 07.04.2025, ha trasmesso il proprio contributo istruttorio prot. n. 20624 del 07.04.2025;

•	 la Commissione Tecnica Regionale per le Valutazioni Ambientali, esaminata la documentazione 
trasmessa dall’agenzia regionale AGER, con parere prot. n. 190030 del 10.04.2025, allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante, comunicava gli esiti della verifica dell’ottemperanza alle 
prescrizioni impartite con il provvedimento di VIA n. 337 del 29.07.2021.

EVIDENZIATO CHE:

•	 il Servizio VIA e VIncA della Regione Puglia, richiamate le disposizioni di cui all’art. 28 del D.lgs. 3 aprile 
2006, n. 152, è autorità competente alla verifica dell’ottemperanza alle condizioni ambientali indicate 
nel provvedimento di VIA, avvalendosi anche dei soggetti individuati per la verifica di ottemperanza di 
cui all’allegato “Quadro delle condizioni ambientali” del provvedimento di VIA”

DATO ATTO che tutta la documentazione afferente al procedimento amministrativo è conservata agli atti della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali;

VISTO E CONDVISO il parere espresso, per quanto di competenza, dalla Commissione Tecnica Regionale per 
le Valutazioni Ambientali, acquisito al protocollo della Regione Puglia n. 190030 del 10.04.2025;

VISTO il contributo istruttorio rilasciato dalla Città Metropolitana di Bari prot. n. 28382 del 04.04.20, acquisito 
al protocollo della Regione Puglia n. 177819 del 04.04.2025;

VISTO il contributo istruttorio rilasciato da Arpa Puglia – DAP Bari prot. n. 20624 del 07.04.2025, acquisito al 
protocollo della Regione Puglia n. 179692 del 07.04.2025.

RITENUTO che, attese le scansioni procedimentali svolte, valutata la documentazione trasmessa dall’agenzia 
regionale AGER, sulla scorta dell’Istruttoria tecnica svolta dalla Commissione VIA regionale e dei contributi 
istruttori dei soggetti individuati per la verifica di ottemperanza, sussistano i presupposti per procedere alla 
conclusione del procedimento ex art. 28 del D.lgs. 152/2006.



46144                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025

Verifica ai sensi del Regolamento 2016/679/UE e del D.lgs. 196/2003 e s.m.i. 
come modificato dal D.lgs. n. 101/2018

Garanzia della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. 196/2003, come modificato dal D.lgs. n. 101/2018, in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari. Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali 
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente 
richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i. e del D.lgs. 118/2011 
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

La presente deliberazione è stata sottoposta a valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 
398 del 03/07/2023.
L’impatto di genere stimato è:

Diretto
Indiretto
Neutro X
Non rilevato

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di ritenere, sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata dalla Commissione Tecnica Regionale per le 
Valutazioni Ambientali, NON OTTEMPERATE le prescrizioni di cui alla letetra A, ai punti 1, 2 e 3 del 
“Quadro delle condizioni ambientali impartite con D.D. n. 337 del 29.07.2021” (Parere del Comitato VIA 
regionale prot. n. AOO_089_9317 del 15.06.2021);

•	 di ritenere, sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata dalla Commissione Tecnica Regionale per 
le Valutazioni Ambientali, OTTEMPERATE le prescrizioni di cui alla lettera A, ai punti da 4 a 10 del 
“Quadro delle condizioni ambientali impartite con D.D. n. 337 del 29.07.2021” (Parere del Comitato VIA 
regionale prot. n. AOO_089_9317 del 15.06.2021);

•	 di ritenere, sulla scorta del contributo istruttorio dell’ARPA Puglia, Parzialmente OTTEMPERATA la 
prescrizioni di cui alla lettera B, punto 1; NON OTTEMPERATA la prescrizione di cui alla lettera C, punti 
2 del “Quadro delle condizioni ambientali impartite con D.D. n. 337 del 29.07.2021” (Parere dell’ARPA 
Puglia. n. 31684 del 30.04.2021);

•	 di ritenere, sulla scorta del contributo istruttorio della Città Metropolitana di Bari, NON OTTEMPERATE 
le prescrizioni di cui alla lettera C, punti da 1 a 8, del “Quadro delle condizioni ambientali impartite con 
D.D. n. 337 del 29.07.2021”, (Parere prot. n. 15272 del 1 9.02.2021 della Città Metropolitana di Bari);

•	 di confermare l’efficacia della D.D. n. 337 del 29.07.2021 al rispetto/ottemperanza di tutte le prescrizioni 
ivi impartite;

•	 di dare atto che costituiscono parte integrante del presente provvediment il seguente allegato:
○	 Allegato 1: “Pareri/contributi Acquisiti”;



                                                                                                                                46145Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025                                                                                     

•	 di notificare il presente provvedimento a cura della Servizio VIA e VIncA a:
•	 AGER Puglia - protocollo@pec.ager.puglia.it.it

•	 di trasmettere il presente provvedimentoa a tutti gli Enti interessati, a cura del Servizio VIA e VIncA.

Il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, è emesso in forma di 
documento informatico ex D.lgs. 82/2005, firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445, del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate.

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere presentato 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di notifica 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato1_Pareri_Acquisiti.pdf - 
0d3aa2f524b80f988f1c8285cc7e88883a4accec65a271bc1e71da79351fd140

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

E.Q. Responsabile coordinamento VIA
Gaetano Sassanelli

E.Q. Supporto istruttorio VIA-PAUR e riscontri a convocazioni a conferenze di servizi
Mariangela Urgesi

Dirigente ad interim del Servizio Via Vinca
Giuseppe Angelini



46146                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025

 

www.regione.puglia.it   1/22 

Al Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 

SEDE 

 

Parere espresso nella seduta del 10/04/2025  
per i compiti di cui agli artt. 3 e 4 del Regolamento Regionale n. 07/2022 

Verifica di ottemperanza ex art. 28 del d. lgs. 152/2006 

art. 28 co. 1 e 3 del d. lgs. 152/2006 e smi 

Procedimento: [IDVIA 860] Procedimento di Verifica di Ottemperanza ex art.28 del D.lgs. 
n.152/2006 delle prescrizioni impartite con Determinazione Dirigenziale n. 
337 del 29.07.2021 della Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione 
Puglia  
VIncA:   

 

NO  
 

SI  
Piano di Utilizzo delle terre e rocce da scavo   

NO X 
 

SI 

Oggetto: Impianto finalizzato al trattamento e recupero di rifiuti da spazzamento 
stradale sito in agro di Molfetta, Località strada vicinale Coda di Volpe Fg 32 
p.lle 21, 45, 46, 47, 206, 208, 209, 223”  

Tipologia:  

Autorità Comp. Regione Puglia, ex d.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. 

Proponente: AGER Puglia  

Premessa 

L’intervento dui cui trattasi è stato sottoposto a Valutazione di Impatto Ambientale di Competenza 
Regionale. La Commissione viene oggi chiamata ad esprimersi in merito all’ottemperanza alle 
prescrizioni ambientali riportate nell’Allegato 2 - “Quadro delle condizioni ambientali” della 
Determinazione Dirigenziale n.337 del 29.07.2021 relativamente ad un “Impianto finalizzato al 
trattamento e recupero di rifiuti da spazzamento stradale, sito in agro di Molfetta (BA), Località 
strada vicinale Coda di Volpe”, proposto dall’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio 
di gestione dei rifiuti (AGER)., con sede in Via delle Magnolie – Modugno (BA). 
 
La verifica dell’ottemperanza alle prescrizioni ambientali è stata espletata in riferimento a quelle 
impartite dal Comitato VIA, così come disposto nella Determinazione Dirigenziale n.337 del 
29.07.2021. Per quanto riguarda le condizioni ambientali espresse da ARPA Puglia e dalla Città 
Metropolitana di Bari, si rimanda alle note predisposte dagli stessi Enti ed inviate la Servizio VIA 
VInca: 

• ARPA Puglia Prot.N.0020624-2025; 
• Città Metropolitana di Bari prot. n. 28382 del 04.04.2025. 

  

1



                                                                                                                                46147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025                                                                                     

 

www.regione.puglia.it   2/22 

Descrizione dell’intervento 

L’impianto di trattamento e recupero di rifiuti da spazzamento stradale presso il Comune di Molfetta 
rientra tra gli “Interventi volti all’ottimizzazione della gestione rifiuti urbani- Strategia nazionale in 
materia di trattamento e recupero dei rifiuti urbani differenziati”, approvati con deliberazione di 
Giunta Regionale n. 209 del 05.02.2019.  
Il progetto descritto prevede l'avvio di un'attività di recupero, il cui obiettivo è quello di massimizzare 
il riutilizzo delle materie prime contenute nei prodotti derivanti dallo spazzamento stradale con un 
conseguente minor ricorso allo smaltimento in discarica, una riduzione degli impatti ambientali 
connessi alla loro gestione, ed un rafforzamento del valore economico del materiale di recupero, 
nell' ottica di preservare le risorse naturali.  
La tecnologia su cui si basa il processo è quella del “Soil Washing” (SW) ovvero del lavaggio del 
materiale al fine di rimuoverne i contaminanti. 
Il soil washing è una tecnologia di trattamento ex-situ per il lavaggio di terreni, suoli contaminati o 
rifiuti, che ha l'obiettivo di recuperare almeno il 60-70% dei materiali e di ridurre quindi, la quantità 
e la eventuale pericolosità dei rifiuti conferiti in discarica.  
Tale tecnologia può essere applicata al trattamento di: terreni provenienti da interventi di 
risanamento di siti industriali in esercizio o dismessi, da sversamenti sul suolo a seguito di incidenti 
di origine antropica; essa può risultare idonea anche al trattamento di particolari tipologie di rifiuti, 
quali fanghi, sedimenti portuali e scorie, ovvero per il trattamento e recupero di rifiuti da 
spazzamento stradale.  
I principali interventi che costituiscono un intervento di SW consistono nella selezione 
granulometrica e nel lavaggio dei materiali costituenti la fase solida (terreno, scorie, sedimenti, etc.), 
che permettono il trasferimento totale o parziale della contaminazione al liquido utilizzato come 
agente di lavaggio.  
II processo di selezione della fase solida è seguito da un trattamento chimico-fisico della torbida 
risultante, in modo da concentrare gli inquinanti nei fanghi disidratati (limi e argille) e permettere il 
ricircolo delle acque di lavaggio.  
Le frazioni di suolo con granulometria maggiore (sabbie e ghiaie) sono avviate al recupero 
(reimmissione nel sito di provenienza, riuso come inerti da costruzione o sottofondi, etc.); le 
particelle con dimensioni minori (limi e argille), contenenti la maggior parte dei contaminanti, previa 
disidratazione sono avviati allo smaltimento definitivo in discarica controllata o al riutilizzo, previo 
trattamento. 
 

 

2



46148                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025

 

www.regione.puglia.it   3/22 

Il layout dell’impianto è costituito dai seguenti elementi tecnologici ed infrastrutturali (Tav. EG 1.6.-
1.7): 

1. ufficio e impianto pesa; 
2. uffici per il personale impianto; 
3. parcheggi personale + parcheggi ospiti; 
4. cabine elettriche; 
5. separazione con recinzione area Ager con la stazione trasbordo rifiuti ASM (già esistente 
1. ed operativa); 
6. impianto trattamento arie esauste capannone rifiuti; 
7. ristrutturazione tettoia con installazione impianto soil washing (struttura esistente da 
2. sostituire); 
8. capannone conferimento rifiuti; 
9. impianto affinamento acque di processo; 
10. sistemazione ingresso/uscita, con accessi indipendenti rispetto attività ASM; 
11. riserve idriche e trattamento acque meteoriche 
12. impianto lavaggio automezzi 
13. portale radiometrico e area quarantena mezzi 
14. allestimento area di manovra mezzi e viabilità interna 
15. aree a verde e di mitigazione ambientale 

 

L’impianto avrà le seguenti caratteristiche tecniche: 

3



                                                                                                                                46149Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025                                                                                     

 

www.regione.puglia.it   4/22 

➢ potenzialità oraria = 10 t/ora; 
➢ ore di lavoro giornaliere = 16 h/giorno; 
➢ ore di lavoro effettive (escluso avviamento fermata impianto) = 15 h/giorno; 
➢ giorni conferimento rifiuti = 4 giorni/settimana; 
➢ potenzialità giornaliera = 150 t/giorno 
➢ potenzilità annua = 45.000 ton/anno; 
➢ acqua di lavaggio = 50 mc/h (rapporto 1:5). 
Di seguito la schematizzazione del bilancio di massa. 

 
L’impianto avrà una potenzialità massima e sarà autorizzato alle operazioni condotte in impianto così 
come descritto nella tabella seguente.  
L’impianto sarà funzionante per 300 giorni/anno.  
Tabella 1: potenzialità di impianto e operazioni condotte 

  
I rifiuti che potranno essere trattati dall’impianto sono riportati nella tabella seguente. 
Tabella 2: elenco EER trattabili 

4



46150                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025

 

www.regione.puglia.it   5/22 

 
La produttività dell’Impianto, come evidenziato dai dati di progetto, sarà pari a circa 45.000 
(quarantacinquemila) tonnellate/anno. L’Impianto effettuerà le operazioni di recupero, come da 
allegato C alla parte IV del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. (“T.U.Ambiente”). L’impianto in 
progetto prevede il recupero dei materiali ghiaia, ghiaietto e sabbia, utilizzabili in vari campi del 
settore delle costruzioni. Il materiale inerte recuperato tramite il processo potrà essere classificato 
come End of Waste, ai sensi della Legge n.128 del 02/11/2019 con cui è stato modificato l’art. 184-
ter del D.Lgs. 152/2006 es.m.i. 
La potenzialità sarà pari a 25 t/h su un turno di 6,33 h 
 
L’impianto di soil washing è composto dalle seguenti sezioni impiantistiche:  
- Ricezione e classificazione  
- Disgregazione e lavaggio  
- Gruppo recupero frazioni grossolane  
- Gruppo recupero frazioni fini  
- Gruppo vibrovaglio torbida  
- Impianto di trattamento acque di processo (torbida)  
Il materiale trattato viene suddiviso nelle seguenti frazioni:  
1) Inerte grossolano (ghiaietto): 15/40 mm;  
2) Inerte medio (ghiaino): 2/15 mm;  
3) Inerte fine (sabbia): 0.075/2 mm.  
 

 
IMPIANTO DI TRATTAMENTO ACQUE DI PROCESSO  

5



                                                                                                                                46151Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025                                                                                     

 

www.regione.puglia.it   6/22 

In questa fase viene trattata e depurata tutta l’acqua che è stata utilizzata per il lavaggio della matrice 
contaminata.  
Le caratteristiche delle acque da trattare impongono i seguenti stadi di trattamento:  
• Vasca di accumulo acque da trattare.  
• Correzione pH.  
• Chiari-flocculazione.  
• Flottazione ad aria disciolta (DAF).  
• Vasca di accumulo acque depurate.  
• Ispessitore statico.  
• Filtropressa.  
Le caratteristiche di progetto sono di seguito riportate:  
• Portata di trattamento: 50 m3/h.  
• Ore di funzionamento: 16 h/d.  
• Portata gionaliera trattata: 800 mc/d.  
• Giorni di funzionamento: 300 d/anno.  
• Portata annua trattata: 240.000 mc/y.  
 
Di seguito lo schema a blocchi di impianto.  

 
 
SISTEMA DI TRATTAMENTO ARIA 
Tutto il capannone di stoccaggio dei rifiuti conferiti, sarà mantenuto in depressione per evitare la 
dispersione verso l’esterno di eventuali polveri e odori. 
L’aria estratta dal capannone sarà inviata a impianto di trattamento aria costiuito da:  
• • N.1 rete di estrazione dell’aria.  

6



46152                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025

 

www.regione.puglia.it   7/22 

• • N.1 soffiante dotata di inverter.  
• • N.1 filtro a maniche.  
• • N.1 scrubber a umido.  
 
La potenza della soffiante ed il dimensionamento delle unità sarà volto a garantire almeno 3 
ricambi/ora.  
L’aria estratta sarà inviata ad un filtro a maniche e successivamente trattata in una torre di lavaggio. 

 
La portata di progetto per le unità di trattamento è quindi di 20.000 Nmc/h.  
L’impianto di trattamento dell’aria sarà alloggiato su basamento dedicato localizzato tra la l’area di 
trasbordo rifiuti ed il capannone dell’impianto di Soil Washing. 
 
GESTIONE ACQUE METEORICHE - Rete di raccolta acque meteoriche- Bilancio idrico 
La separazione delle acque meteoriche, la relativa distinzione delle reti di drenaggio e la gestione 
delle acque raccolte per il loro successivo riutilizzo o allontanamento è stata condotta in accordo alle 
linee guida fornite dal R.R. Puglia n.26 del 9.12.2013 “Attuazione dell’art.113 del D.Lgs. n.152/06 e 
ss.mm.ii.”.  
L'obiettivo è anche quello di produrre acque utili ai fini del riutilizzo all'interno dell'impianto di Soil 
Washing in ottemperanza all'art. 2 comma 2 della Legge Regionale n. 13/2008 che rende obbligatorio 
il riutilizzo delle acque meteoriche di dilavamento, finalizzato perlopiù al riutilizzo industriale.  
Per l’impianto in progetto si prevedono le seguenti superfici:  
• • Superficie del lotto occupata per impianto: 8.000 mq.  
• • Superficie occupata da capannone e area impianto (coperture fabbricati): 2.061 mq.  
• • Superficie verde: 300 mq.  
• • Superficie netta impermeabilizzata: 5.639 mq.  
Rete di raccolta acque meteoriche 
In relazione alla specifica qualità dell’acqua raccolta (funzione delle attività svolte sulle rispettive 
superfici), le canalizzazioni di raccolta e convogliamento delle acque meteoriche sono distinte in 3 
reti che convogliano le acque in un unico sistema di trattamento:  
- Linea 1 – Area impianto affinamento acque (in parte in tubazione interrata ed in parte canale a pelo 
libero): è destinata alla raccolta e convogliamento delle acque piovane incidenti sull’area sui cui 
insiste l’impianto di affinamento delle acque di processo ed è costituita da una vasca interrata (V6) 
da 50 mc per la raccolta delle prime 2h di pioggia (calcolate come pioggia della durata di 1h con 
tempo di ritorno di 5 anni), le quali verranno trattate entro le 48 h nello stesso impianto di 
affinamento delle acque di processo (rilanciando le stesse nella vasca di alimentazione V4), mentre 
le acque successive alle 2h (ca. 22 mc/h) verranno convogliate mediante condotta interrata alle 
vasche di 1° (V3) e 2° pioggia (VS1 e VS2).  
- Linea 2 – Aree impermeabilizzate (al netto del capannone): è destinata alla raccolta e 
convogliamento delle acque piovane incidenti sul piazzale e potenzialmente inquinate a seguito del 

7



                                                                                                                                46153Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025                                                                                     

 

www.regione.puglia.it   8/22 

transito di mezzi meccanici e di trasporto. Prima dell'accumulo e dell'unità di trattamento delle acque 
di prima pioggia, è presente un pozzetto di ripartizione in grado di effettuare la separazione delle 
acque di prima pioggia dalle acque di seconda pioggia. La Linea di raccolta 2 è realizzata con griglie 
continue e caditoie che raccolgono le acque dall'area piazzale e, mediante cunetta a pelo libero, 
inviano le acque verso i sistemi di trattamento dedicati. La linea 2 convoglia le acque meteoriche, 
dilavate da una superficie complessiva di 5.639 mq, alla vasca interrata per lo stoccaggio delle acque 
di prima pioggia (V3).  
- Linea 3 - Rete di raccolta delle acque meteoriche provenienti dalle coperture dei manufatti: questa 
linea di raccolta è a servizio delle acque piovane che dilavano le coperture che, non essendo soggette 
al transito di mezzi di movimentazione, raccolgono acque di qualità superiore alle acque intercettate 
dalla linea 2. Le acque raccolte dalla Linea 3 sono direttamente inviate all'unità di trattamento delle 
acque di seconda pioggia. La Linea 3 è costituita dai sistemi per il convogliamento delle acque 
raccolte dalle coperture e, mediante linea interrata, invia le acque ai sistemi di trattamento dedicati. 
La linea 3 convoglia le acque meteoriche dilavate da una superficie di 2.061 mq.  
 

Documentazione Analizzata 

Ai fini della verifica della avvenuta ottemperanza alle Condizioni Ambientali” della Determinazione 
Dirigenziale n.337 del 29.07.2021, questa Commissione ha fatto riferimento alla documentazione 
pubblicata sul portale della A.C. in data 19/03/2025: 

• Quadro della verifica di ottemperanza-IDVIA 560.pdf.p7m 
• Tutti gli allegati grafici in essi richiamati con riferimento a ciascuna delle prescrizioni 

analizzate. 

Verifica di Ottemperanza 
 
Si riportano nella tabella seguente le considerazioni relative alla verifica di ottemperanza. 
 

8



46154                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025

 

w
w

w
.re

gi
on

e.
pu

gl
ia

.it
 

 
 9

/2
2 

 

Pr
es

cr
izi

on
i d

i V
IA

 p
ro

t. 
n.

 A
OO

_0
89

_9
31

7 
de

l 1
5.

06
.2

02
1 

A.
 

Fa
se

 d
i p

ro
ge

tta
zio

ne
 e

se
cu

tiv
a e

 d
i e

se
rc

izi
o 

EN
TE

: R
eg

io
ne

 Pu
gl

ia
 - 

Se
rv

izi
o V

IA
 e

VI
nc

A 

PR
ES

CR
IZ

IO
NE

 P
UN

TO
 

EL
AB

OR
AT

I D
I R

IF
ER

IM
EN

TO
 

ES
IT

O 
VE

RI
FI

CA
 

1)
 S

ia
no

 
at

te
nu

at
e 

tu
tte

 
le

 
m

isu
re

 
di

 
m

iti
ga

zio
ne

 e
 p

re
ve

nz
io

ne
 r

ip
or

ta
te

 s
ia

 
ne

gl
i 

el
ab

or
at

i 
pr

og
et

tu
al

i 
e 

sia
 

ne
gl

i 
el

ab
or

at
i 

in
te

gr
at

ivi
 

co
n 

pa
rt

ico
la

re
 

at
te

nz
io

ne
 a

i s
eg

ue
nt

i d
oc

um
en

ti:
 

 
R.

1_
re

v0
1-

Re
la

zio
ne

 d
es

cr
itt

iv
a;

 
R.

7_
re

v.
1 

Re
la

zio
ne

 
te

cn
ica

 
im

pi
an

to
 

affi
na

m
en

to
 ac

qu
e 

di
 p

ro
ce

ss
o;

 
SI

A 
SN

T_
re

v0
1-

Si
nt

es
i n

on
 te

cn
ica

; 
SI

A 
QA

_r
ev

01
-Q

ua
dr

o 
di

 
rif

er
im

en
to

 
am

bi
en

ta
le

; 
SI

A 
QP

G_
re

v0
1-

Qu
ad

ro
 

di
 

rif
er

im
en

to
 pro

gr
am

m
at

ico
; 

SI
A 

QP
R_

re
v0

1-
Qu

ad
ro

 
di

 
rif

er
im

en
to

 
pr

og
et

tu
al

e;
 

R.
5_

re
v2

-R
el

az
io

ne
 

te
cn

ica
 

ge
st

io
ne

 a
cq

ue
 m

et
eo

ric
he

 

Ne
l 

pr
og

et
to

 e
se

cu
tiv

o 
so

no
 s

ta
te

 a
ttu

at
e 

tu
tte

 l
e 

m
isu

re
 d

i m
iti

ga
zio

ne
 e

 p
re

ve
nz

io
ne

 r
ip

or
ta

te
 n

eg
li 

el
ab

or
at

i 
de

l 
pr

og
et

to
 d

efi
ni

tiv
o,

 n
on

ch
é 

le
 m

isu
re

 
es

po
st

e 
ne

ll’
off

er
ta

 te
cn

ica
 in

 fa
se

 d
i g

ar
a.

  
 R.

1 
Re

la
zio

ne
 D

es
cr

itt
iva

, p
ar

.1
0.

7 
 R.

11
 R

el
az

io
ne

 te
cn

ica
 ge

st
io

ne
 a

cq
ue

 m
et

eo
ric

he
 

 R.
13

 R
el

az
io

ne
 te

cn
ica

 im
pi

an
to

 affi
na

m
en

to
 a

cq
ue

 
di

 p
ro

ce
ss

o 
 EG

.1
0.

1 
Pr

es
id

i a
m

bi
en

ta
le

 

Ne
lla

 r
el

az
io

ne
 R

1 
re

la
zio

ne
 d

es
cr

itt
iva

 a
l 

pa
ra

gr
af

o 
10

.7
 s

on
o 

rip
or

ta
te

 s
ol

o 
al

cu
ne

  
M

isu
re

 d
i m

iti
ga

zio
ne

 in
 fa

se
 d

i c
os

tr
uz

io
ne

 e
 

di
 e

se
rc

izi
o 

No
n 

so
no

 s
ta

te
 r

ip
or

ta
te

 t
ut

te
 l

e 
Az

io
ni

 d
i 

m
iti

ga
zio

ne
 m

ig
lio

ra
tiv

e 
pr

og
et

to
 e

se
cu

tiv
o,

 
co

m
e 

pe
r e

se
m

pi
o 

qu
el

le
 ri

po
rt

at
e 

ne
l p

ar
. 3

.4
 

“M
isu

re
 

di
 

m
iti

ga
zio

ne
 

de
gl

i 
im

pa
tti

 
de

ll’
el

ab
or

at
o 

SI
A 

QA
 

St
ud

io
 

di
 

im
pa

tto
 

am
bi

en
ta

le
 

—
 

Qu
ad

ro
 

di
 

rif
er

im
en

to
 

am
bi

en
ta

le
”. 

 Pe
rt

an
to

, 
ris

ul
ta

 
NO

N 
OT

TE
M

PE
RA

TA
 

la
 

co
nd

izi
on

e 
am

bi
en

ta
le

. 
 

9



                                                                                                                                46155Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025                                                                                     

 

w
w

w
.re

gi
on

e.
pu

gl
ia

.it
 

 
 1

0/
22

 

2)
 S

ia
no

 
at

tu
at

e 
tu

tte
 

le
 

m
isu

re
 

di
 

m
on

ito
ra

gg
io

 rip
or

ta
te

 n
el

 d
oc

um
en

to
 

pr
og

et
tu

al
e 

PM
A_

re
v0

1_
Pi

an
o 

di
 

m
on

ito
ra

gg
io

 A
m

bi
en

ta
le

. 

Ne
l p

ro
ge

tto
 es

ec
ut

ivo
 so

no
 st

at
e 

at
tu

at
e 

tu
tte

 le
 

m
isu

re
 d

i m
on

ito
ra

gg
io

 ri
po

rt
at

e 
ne

ll’
el

ab
or

at
o 

PM
A_

re
v0

1_
Pi

an
o 

di
 m

on
ito

ra
gg

io
 A

m
bi

en
ta

le
.  

 R.
14

 P
ia

no
 d

i m
on

ito
ra

gg
io

 e
 co

nt
ro

llo
 a

m
bi

en
ta

le
 

 EG
.1

2.
1 

Pl
an

im
et

ria
 p

un
ti 

di
 m

on
ito

ra
gg

io
 e

 co
nt

ro
llo

 
am

bi
en

ta
le

 

Si
 r

ile
va

no
 a

lcu
ne

 in
co

ng
ru

en
ze

 t
ra

 q
ua

nt
o 

rip
or

ta
to

 
ne

ll’
el

ab
or

at
o:

 
“R

.1
4 

Pi
an

o 
di

 
m

on
ito

ra
gg

io
 e

 c
on

tro
llo

 a
m

bi
en

ta
le

” 
e 

le
 

m
isu

re
 d

i m
on

ito
ra

gg
io

 a
m

bi
en

ta
le

 p
re

vi
st

e 
ne

lla
 

do
cu

m
en

ta
zio

ne
 

pr
og

et
tu

al
e 

(P
M

A_
re

v0
2_

Pi
an

o 
di

 
M

on
ito

ra
gg

io
 

Am
bi

en
ta

le
). 

 
So

lo
 a

 t
ito

lo
 d

i 
es

em
pi

o,
 n

on
 e

sa
us

tiv
o,

 s
i 

rip
or

ta
no

 
al

cu
ne

 
de

lle
 

so
pr

ac
ita

te
 

in
co

ng
ru

en
ze

: 
a)

 r
el

at
iv

am
en

te
 

al
 

m
on

ito
ra

gg
io

 
de

l 
ru

m
or

e,
 n

on
 è 

pr
ev

ist
a l

a c
am

pa
gn

a d
el

la
 

du
ra

ta
 d

i a
lm

en
o 

7 
gi

or
ni

 d
a c

on
du

rs
i c

on
 

ca
de

nz
a 

se
m

es
tr

al
e 

in
 fa

se
 d

i e
se

rc
izi

o 
e 

pe
r i

 p
rim

i d
ue

 a
nn

i d
i a

tti
vit

à;
 

b)
 p

er
 q

ua
nt

o 
rig

ua
rd

a i
l m

on
ito

ra
gg

io
 d

el
le

 
ac

qu
e 

m
et

eo
ric

he
, 

a 
pa

gi
na

 
54

 
de

ll’
el

ab
or

at
o 

“P
M

A_
re

v0
2_

Pi
an

o 
di

 
M

on
ito

ra
gg

io
 A

m
bi

en
ta

le
” 

è 
pr

ev
ist

o 
il 

m
on

ito
ra

gg
io

 
m

en
sil

e 
de

l 
re

flu
o 

pr
es

en
te

 n
el

le
 v

as
ch

e 
VS

-P
, V

2,
 V

5 
e 

V1
, 

co
n 

pu
nt

o 
di

 p
re

lie
vo

 n
el

la
 v

as
ca

 V
1a

 
im

m
ed

ia
ta

m
en

te
 a

 m
on

te
 d

el
lo

 s
ca

ric
o 

ne
l 

po
zz

o 
di

sp
er

de
nt

e.
 

Ta
le

 
m

on
ito

ra
gg

io
 

no
n 

è 
m

en
zio

na
to

 
ne

ll’
el

ab
or

at
o 

“R
.1

4 
Pi

an
o 

di
 

m
on

ito
ra

gg
io

 e
 c

on
tr

ol
lo

 a
m

bi
en

ta
le

” 
se

bb
en

e 
ta

le
 

pu
nt

o 
di

 
pr

el
ie

vo
 

sia
 10



46156                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025

 

w
w

w
.re

gi
on

e.
pu

gl
ia

.it
 

 
 1

1/
22

 

rip
or

ta
to

 
ne

lla
 

pl
an

im
et

ria
 

“E
G(

1)
.1

2.
1_

Pl
an

im
et

ria
 

pu
nt

i 
m

on
ito

ra
gg

io
 

e 
co

nt
ro

llo
 

am
bi

en
ta

le
.p

df
; 

c)
 r

el
at

iv
am

en
te

 a
lle

 m
isu

re
 d

i m
iti

ga
zio

ne
 

da
 a

do
tta

re
 in

 fa
se

 d
i c

an
tie

re
, r

isp
et

to
 a

 
qu

an
to

 
rip

or
ta

to
 

al
le

 
pa

gi
ne

 
15

-1
6 

de
ll’

el
ab

or
at

o 
“P

M
A_

re
v0

2_
Pi

an
o 

di
 

M
on

ito
ra

gg
io

 A
m

bi
en

ta
le

”, 
ne

l p
ro

ge
tto

 
es

ec
ut

ivo
 n

on
 so

no
 c

on
te

m
pl

at
e 

m
isu

re
 

qu
al

i 
ad

 e
se

m
pi

o:
 l

a 
lim

ita
zio

ne
 d

el
la

 
ve

lo
cit

à 
de

i m
ez

zi 
op

er
an

ti 
in

 c
an

tie
re

, i
l 

ric
op

rim
en

to
 d

ei
 c

um
ul

i d
i t

er
re

 e
 ro

cc
e 

da
 

sc
av

o 
st

oc
ca

ti 
co

n 
te

li 
in

 
HD

PE
 

an
co

ra
ti 

ai
 c

um
ul

i 
st

es
si,

 l
’u

til
izz

o 
di

 
re

cin
zio

ni
 d

i c
an

tie
re

 m
icr

of
or

at
e 

at
te

 a
d 

im
pe

di
re

 
la

 
di

ffu
sio

ne
 

de
lle

 
po

lve
ri 

al
l’e

st
er

no
 d

el
le

 a
re

e 
di

 ca
nt

ie
re

. 
Pe

rta
nt

o,
 

ris
ul

ta
 N

ON
 

OT
TE

M
PE

RA
TA

 
la

 
co

nd
izi

on
e 

am
bi

en
ta

le
. 

 

11



                                                                                                                                46157Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025                                                                                     

 

w
w

w
.re

gi
on

e.
pu

gl
ia

.it
 

 
 1

2/
22

 

3)
 V

en
ga

 
pr

og
et

ta
to

 
e 

di
m

en
sio

na
to

 
op

po
rt

un
am

en
te

 il 
po

zz
o 

di
sp

er
de

nt
e e

 
si 

pr
ev

ed
a a

nc
he

 u
n 

op
po

rtu
no

 p
ia

no
 d

i 
m

on
ito

ra
gg

io
 e

 co
nt

ro
llo

 d
el

lo
 st

es
so

. 

È s
ta

to
 p

ro
ge

tta
to

 e 
di

m
en

sio
na

to
 il 

po
zz

o 
di

sp
er

de
nt

e 
e 

di
sp

os
to

 u
n 

pi
an

o 
di

 m
on

ito
ra

gg
io

      e 
co

nt
ro

llo
 d

el
lo

 
st

es
so

.  
 R.

11
 R

el
az

io
ne

 te
cn

ica
 ge

st
io

ne
 a

cq
ue

 m
et

eo
ric

he
 

R.
14

.1
 P

ia
no

 d
i m

on
ito

ra
gg

io
 e

 c
on

tro
llo

 d
el

 p
oz

zo
  

di
sp

er
de

nt
e 

É 
st

at
o 

pr
ev

ist
o 

lo
 s

ca
ric

o 
su

 s
uo

lo
 d

i 
em

er
ge

nz
a,

 m
ed

ia
nt

e 
po

zz
o 

di
sp

er
de

nt
e,

 
a 

se
rv

izi
o 

de
lle

 a
cq

ue
 m

et
eo

ric
he

 tr
at

ta
te

 
in

 e
cc

es
so

 st
oc

ca
te

 n
el

la
 v

as
ca

 in
te

rr
at

a.
 

 Si
 r

ip
or

ta
no

 d
i s

eg
ui

to
 i 

pr
in

cip
al

i c
rit

er
i 

pr
og

et
tu

al
i, 

pe
r 

ap
pr

of
on

di
m

en
ti 

si 
rim

an
da

 a
ll’

el
ab

or
at

o 
R.

2_
re

v.
1 

Re
la

zio
ne

 
ge

ol
og

ica
 

e 
ge

ot
ec

ni
ca

. 
Le

 
ca

ra
tte

ris
tic

he
 

id
ro

ge
ol

og
ich

e 
os

se
rv

ab
ili

 e
 a

sc
riv

ib
ili

 p
er

 l'
ar

ea
 in

 e
sa

m
e 

co
nf

er
isc

on
o 

al
l'a

cq
ui

fe
ro

 
un

 
se

ns
ib

ile
 

gr
ad

o 
di

 v
ul

ne
ra

bi
lit

à 
al

l'in
qu

in
am

en
to

. 
Ne

l 
ca

so
 s

pe
cif

ico
 a

l 
fin

e 
di

 e
lim

in
ar

e 
ev

en
tu

al
i p

os
sib

ili
 fa

tto
ri 

di
 in

qu
in

am
en

to
 

de
lla

 f
al

da
 s

ot
te

rr
an

ea
 s

i a
do

tte
ra

nn
o 

le
 

se
gu

en
ti 

m
isu

re
 d

i m
iti

ga
zio

ne
: 

• 
L’i

m
m

iss
io

ne
 d

i s
ol

e 
ac

qu
e m

et
eo

ric
he

; 
• 

Un
 

pr
et

ra
tta

m
en

to
 

di
 

gr
ig

lia
tu

ra
, 

se
di

m
en

ta
zio

ne
 e

 d
iso

le
az

io
ne

 d
el

le
 

ac
qu

e;
 

• 
La

 re
al

izz
az

io
ne

 d
i u

n 
po

zz
o 

as
so

rb
en

te
 

de
lla

 p
ro

fo
nd

ità
 d

i a
lm

en
o 

30
m

; 
• 

L’i
m

po
siz

io
ne

 d
i 

un
 a

m
pi

o 
fra

nc
o 

di
 

sic
ur

ez
za

, r
isp

et
to

 a
lla

 s
up

er
fic

ie
 d

el
la

 
fa

ld
a 

di
 o

ltr
e 

30
m

. 

12



46158                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025

 

w
w

w
.re

gi
on

e.
pu

gl
ia

.it
 

 
 1

3/
22

 

Lo
 sc

ar
ico

 d
i e

m
er

ge
nz

a 
do

vr
à 

ris
pe

tta
re

 i 
lim

iti
 d

i c
ui

 a
lla

 T
ab

el
la

 4
 d

el
l’A

lle
ga

to
 5

 
de

lla
 P

ar
te

 II
I d

el
 D

.lg
s. 

n.
 1

52
/0

6.
 

La
 s

ez
io

ne
 id

ro
ge

ol
og

ica
 p

uò
 e

ss
er

e 
co

sì 
sc

he
m

at
izz

at
a.

 

 
Si

 ri
le

va
 ch

e:
 

• 
No

n 
è 

pr
es

en
te

 
ne

lla
 

do
cu

m
en

ta
zio

ne
 

ag
li 

at
ti 

la
 

re
la

zio
ne

 
ge

ol
og

ica
 

R.
2_

re
v.

1 
Re

la
zio

ne
 g

eo
lo

gi
ca

 e
 g

eo
te

cn
ica

, 
ch

e 
si 

ric
hi

am
a 

pe
r 

ap
pr

of
on

di
m

en
ti 

• 
No

n 
so

no
 e

sp
lic

ita
ti 

i c
al

co
li 

de
lla

 
ca

pa
cit

à 
as

so
rb

en
te

 d
el

 p
oz

zo
  

• 
No

n 
è 

in
di

ca
to

 c
om

e 
è 

de
fin

ita
 la

 
po

rt
at

a 
da

 sm
al

tir
e 

 Pe
rt

an
to

, i
n 

m
an

ca
nz

a 
di

 ta
li 

in
fo

rm
az

io
ni

 la
 13



                                                                                                                                46159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025                                                                                     

 

w
w

w
.re

gi
on

e.
pu

gl
ia

.it
 

 
 1

4/
22

 

co
nd

izi
on

e 
am

bi
en

ta
le

 
ris

ul
ta

 
NO

N 
OT

TE
M

PE
RA

TA
  

 

14



46160                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025

 

w
w

w
.re

gi
on

e.
pu

gl
ia

.it
 

 
 1

5/
22

 

4)
 V

en
ga

 
pr

ed
isp

os
to

, 
in

 
se

de
 

di
 

pr
og

et
ta

zio
ne

 
es

ec
ut

iv
a,

 u
no

 
st

ud
io

 
id

ro
ge

ol
og

ico
 p

iù
 a

pp
ro

fo
nd

ito
 d

el
le

 
ac

qu
e 

so
tte

rr
an

ee
 

di
 

fa
ld

a 
ch

e 
ne

 
ca

ra
tt

er
izz

i 
an

ch
e 

la
 p

er
m

ea
bi

lit
à 

de
i 

te
rr

en
i 

e 
la

 c
or

re
tt

a 
po

siz
io

ne
 d

el
la

 
lin

ea
 d

i f
al

da
. 

In
ol

tr
e 

si 
pr

ed
isp

on
ga

 u
n 

op
po

rt
un

o 
pi

an
o 

di
 m

on
ito

ra
gg

io
 e

 co
nt

ro
llo

 d
el

le
 

ac
qu

e 
so

tte
rr

an
ee

 i
n 

co
rr

isp
on

de
nz

a 
de

ll’
ar

ea
 d

i i
nt

er
ve

nt
o.

 

è 
st

at
o 

co
nd

ot
to

 u
no

 st
ud

io
 id

ro
ge

ol
og

ico
 d

el
le

 a
cq

ue
 

so
tte

rr
an

ee
 

di
 

fa
ld

a 
e 

di
sp

os
to

 
un

 
pi

an
o 

di
 

m
on

ito
ra

gg
io

 e
 c

on
tr

ol
lo

 d
el

le
 a

cq
ue

 s
ot

te
rr

an
ee

  i
n 

co
rr

isp
on

de
nz

a 
de

ll’
ar

ea
 d

i in
te

rv
en

to
.  

 r.3
 st

ud
io

 id
ro

ge
ol

og
ico

 
r.1

4.
2 

pi
an

o 
di

 m
on

ito
ra

gg
io

 e
 co

nt
ro

llo
 d

el
le

 ac
qu

e 
so

tte
rr

an
ee

 

É 
st

at
o 

pr
ed

isp
os

to
 

un
o 

st
ud

io
 

id
ro

ge
ol

og
ico

 
rip

or
ta

to
 

ne
lla

 
re

la
zio

ne
 

R3
_s

tu
di

o 
id

ro
ge

ol
og

ico
. 

Pe
r q

ua
nt

o 
rig

ua
rd

a g
li a

sp
et

ti 
id

ro
ge

ol
og

ici
 

so
no

 s
ta

te
 c

on
do

tte
 d

el
le

 in
da

gi
ni

 d
i t

ip
o 

di
re

tt
o,

 
at

tr
av

er
so

 
la

 
pe

rfo
ra

zio
ne

 
a 

ca
ro

ta
gg

io
 c

on
tin

uo
 a

l c
ui

 in
te

rn
o 

è 
st

at
a 

es
eg

ui
ta

 u
na

 p
ro

va
 d

i p
er

m
ea

bi
lit

à 
a 

ca
ric

o 
va

ria
bi

le
 d

i t
ip

o 
Le

fra
nc

. 
La

 p
ro

va
 d

i p
er

m
ea

bi
lit

à a
 ca

ric
o 

va
ria

bi
le

 d
i 

tip
o 

Le
fr

an
c,

 
es

eg
ui

ta
 

ne
l 

so
nd

ag
gi

o 
m

ec
ca

ni
co

 re
al

izz
at

o,
 h

a 
ev

id
en

zia
to

 ch
e 

in
 

co
rr

isp
on

de
nz

a 
de

i 
liv

el
li 

di
 

ca
lca

ri 
st

ra
tif

ica
ti 

e 
ca

rs
ifi

ca
ti 

de
i 

pr
im

i 
5 

m
 d

i 
so

tto
su

ol
o 

si 
è 

ris
co

nt
ra

to
 u

n 
co

ef
fic

ie
nt

e 
di

 
pe

rm
ea

bi
lit

à 
pa

ri 
a 

2,
52

 
x 

10
-3

 
cm

/s
 

co
rr

isp
on

de
nt

e 
ad

 u
na

 p
er

m
ea

bi
lit

à 
m

ed
io

 
al

ta
. 

 In
 r

ife
rim

en
to

 a
l p

ia
no

 d
i M

on
ito

ra
gg

io
 è

 
st

at
o 

pr
ed

isp
os

to
 

il 
do

cu
m

en
to

 
R.

14
.2

 
pi

an
o 

di
 m

on
ito

ra
gg

io
 e

 c
on

tr
ol

lo
 d

el
le

 
ac

qu
e 

so
tte

rr
an

ee
. 

 Pe
rt

an
to

, 
ris

ul
ta

 
OT

TE
M

PE
RA

TA
 

la
 

co
nd

izi
on

e 
am

bi
en

ta
le

. 
 

15



                                                                                                                                46161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025                                                                                     

 

w
w

w
.re

gi
on

e.
pu

gl
ia

.it
 

 
 1

6/
22

 

5)
 V

en
ga

 
ap

pr
of

on
di

to
 

lo
 

st
ud

io
 

de
lla

 
do

m
an

da
 d

i t
ra

ffi
co

 a
ttu

al
e 

e 
l’e

ve
nt

ua
le

 
in

cr
em

en
to

 d
el

la
 d

om
an

da
 p

er
 s

pe
cifi

ca
 

ca
te

go
ria

 
di

 
ve

ico
li.

 
In

ol
tr

e,
 

sa
rà

 
ne

ce
ss

ar
io

 v
al

ut
ar

e 
i 

liv
el

li 
di

 s
er

vi
zio

 
at

tu
al

i 
e 

fu
tu

ri,
 

po
ne

nd
o 

pa
rt

ico
la

re
 

at
te

nz
io

ne
 a

i n
od

i i
nf

ra
st

ru
ttu

ra
li.

 
 

Du
ra

nt
e 

l’e
la

bo
ra

zio
ne

 d
el

 p
ro

ge
tto

 e
se

cu
tiv

o,
 è

 
st

at
o 

re
da

tto
 lo

 “
St

ud
io

 d
el

la
 d

om
an

da
 d

i 
tr

affi
co

 
at

tu
al

e 
e 

fu
tu

ra
”.

 D
al

lo
 s

tu
di

o 
è 

em
er

so
 c

he
 v

i s
ar

à 
un

 a
um

en
to

 d
i +

2 
au

to
m

ez
zi 

pe
sa

nt
i/o

ra
 ri

sp
et

to
 al

le
 

co
rs

ie
 p

er
 s

en
so

 d
i 

m
ar

cia
 d

el
la

 S
P5

6.
 P

er
ta

nt
o,

 
l’a

um
en

to
 d

ei
 fl

us
si 

ve
ico

la
ri 

in
do

tti
 d

al
l’e

se
rc

izi
o 

ne
lla

 co
nfi

gu
ra

zio
ne

 d
i p

ro
ge

tto
 n

on
 pr

eg
iu

di
ch

er
à 

la
 

fu
nz

io
na

lit
à 

e 
la

 c
ap

ac
ità

 d
el

le
 in

fra
st

ru
ttu

re
 v

ia
rie

 
es

ist
en

ti 
, l

e 
qu

al
i n

on
 v

ar
ie

ra
nn

o 
gl

i a
ttu

al
i l

ive
lli

 d
i 

ca
pa

cit
à.

 
 R.

8 
St

ud
io

 d
el

la
 d

om
an

da
 d

i t
ra

ffi
co

 a
ttu

al
e 

e f
ut

ur
a 

Il 
pr

op
on

en
te

 h
a 

pr
od

ot
to

 l
’e

la
bo

ra
to

 d
al

 
tit

ol
o 

“S
tu

di
o 

de
lla

 
do

m
an

da
 

di
 

tr
af

fic
o 

at
tu

al
e 

e 
fu

tu
ra

” 
ne

l 
qu

al
e 

ril
ev

a 
ch

e 
il 

pr
og

et
to

 i
n 

og
ge

tto
 n

on
 p

re
gi

ud
ich

er
à 

la
 

no
rm

al
e 

vi
ab

ili
tà

 d
el

le
 in

fra
st

ru
ttu

re
 e

sis
te

nt
i 

in
 

qu
an

to
 

ris
pe

tto
 

al
l’a

ttu
al

e 
tr

af
fic

o 
ve

ico
la

re
, 

il 
pr

og
et

to
 

de
te

rm
in

er
à 

un
 

in
cr

em
en

to
 p

ar
i a

 2
 a

ut
om

ez
zi 

pe
sa

nt
i /

or
a 

pe
r s

en
so

 d
i m

ar
cia

 lu
ng

o 
la

 st
ra

da
 p

ro
vi

nc
ia

le
 

SP
56

. C
on

sid
er

at
o 

ch
e 

l’a
re

a 
in

 p
ro

ge
tto

 g
ià

 
in

clu
de

 u
na

 s
ta

zio
ne

 d
i t

ra
sb

or
do

 d
ei

 r
ifi

ut
i, 

ch
e 

la
 S

P5
6 

ha
 u

na
 c

ap
ac

ità
 m

as
sim

a 
in

 
co

nd
izi

on
i d

i f
lu

ss
o 

in
in

te
rr

ot
to

 p
ar

i a
 1

.6
00

 
ve

ico
li/

h 
pe

r s
en

so
 d

i m
ar

cia
 e

 ch
e 

il 
m

od
el

lo
 

di
 

tr
af

fic
o 

pr
es

en
te

 
al

l’i
nt

er
no

 
de

l 
pi

an
o 

ur
ba

no
 d

i 
m

ob
ili

tà
 s

os
te

ni
bi

le
 d

el
la

 c
itt

à 
m

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ar
i l

e 
at

tri
bu

isc
e 

un
 v

al
or

e 
di

 t
ra

ffi
co

 g
io

rn
al

ie
ro

 m
ed

io
 T

GM
 d

i 
16

64
 

ve
ico

li/
g 

si 
rit

ie
ne

 
co

nd
iv

isi
bi

le
 

qu
an

to
 

ril
ev

at
o 

da
l p

ro
po

ne
nt

e.
 

Si
 

rit
ie

ne
 

pe
rta

nt
o 

OT
TE

M
PE

RA
TA

 
la

 
co

nd
izi

on
e 

am
bi

en
ta

le
. 

 

16



46162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025

 

w
w

w
.re

gi
on

e.
pu

gl
ia

.it
 

 
 1

7/
22

 

6)
 V

en
ga

 
ap

pr
of

on
di

ta
, 

in
 

fa
se

 
di

 
pr

og
et

ta
zio

ne
 

es
ec

ut
iv

a,
 

la
 

m
ov

im
en

ta
zio

ne
 

de
i 

ve
ico

li 
e 

de
gl

i 
op

er
at

or
i 

al
l’i

nt
er

no
 

de
ll’

im
pi

an
to

 
de

fin
en

do
 

un
 c

or
re

tto
 

la
yo

ut
 

de
i 

pe
rc

or
si 

e 
de

llo
 

sc
he

m
a 

de
lla

 
cir

co
la

zio
ne

 

Pe
r g

ar
an

tir
e 

sp
az

i p
iù

 si
cu

ri 
di

 m
an

ov
ra

 p
er

 i 
bi

lic
i e

d 
au

to
ca

rr
i c

on
 ri

m
or

ch
io

, a
 s

eg
ui

to
 d

el
la

 s
ep

ar
az

io
ne

 
fis

ica
 d

el
le

 a
tti

vi
tà

 A
SM

 e
 A

ge
r, 

ne
lla

 z
on

a 
di

 
ca

ric
am

en
to

 d
eg

li 
in

er
ti 

re
cu

pe
ra

ti 
e 

se
le

zio
na

ti,
 

po
st

a a
 va

lle
 d

el
 tr

at
ta

m
en

to
 SW

, s
i è

 re
so

 n
ec

es
sa

rio
 

pr
ev

ed
er

e 
un

’a
re

a 
di

 p
er

tin
en

za
 p

er
 m

an
ov

re
, c

he
 

no
n 

oc
cu

pa
 n

uo
ve

 p
ar

tic
el

le
 c

at
as

ta
li,

 n
on

 p
re

se
nt

e 
ne

l p
ro

ge
tto

 d
efi

ni
tiv

o,
 s

u 
pa

rt
ice

lla
 c

at
as

ta
le

 n
el

le
 

di
sp

on
ib

ili
tà

 d
el

l’a
zie

nd
a m

un
ici

pa
liz

za
ta

 A
SM

. 
Ta

le
 

ar
ea

 sa
rà

 se
m

pl
ice

m
en

te
 a

sf
al

ta
ta

, s
en

za
 p

or
re

 su
 d

i 
es

sa
 

in
fra

st
ru

ttu
re

 
im

pi
an

tis
tic

he
, 

ga
ra

nt
en

do
 

in
 

qu
es

to
 m

od
o 

m
ag

gi
or

e 
sic

ur
ez

za
 a

l t
ra

ffi
co

 ve
ico

la
re

, 
co

ns
ist

en
te

 in
 u

na
 fa

sc
ia

 la
te

ra
le

, z
on

a 
su

d-
ov

es
t, 

di
 

cir
ca

 m
l.1

0,
 r

ica
de

nt
e 

ne
lla

 p
ar

tic
el

la
 ca

ta
st

al
e 

45
, 

fo
gl

io
 3

2,
 g

ià
 co

m
pr

es
a 

ne
l p

ro
ge

tto
 a

ut
or

izz
at

o.
 

 EG
.1

.6
 P

la
ni

m
et

ria
 se

pa
ra

zio
ne

 V
ia

bi
lit

à,
 in

te
rfe

re
nz

e 
ed

 a
tti

vit
à A

GE
R-

AS
M

 
 EG

.8
.1

 V
ia

bi
lit

à 
in

te
rn

a 

Il 
pr

op
on

en
te

 h
a 

pr
od

ot
to

 l
a 

pl
an

im
et

ria
 

“E
G.

1.
6 

Pl
an

im
et

ria
 

se
pa

ra
zio

ne
 

vi
ab

ili
tà

, 
in

te
rfe

re
nz

e 
ed

 
at

tiv
ità

 A
GE

R-
AS

M
” 

ne
lla

 
qu

al
e 

rip
or

ta
 la

 v
ia

bi
lit

à 
e 

m
ov

im
en

ta
zio

ne
 

de
i 

ve
ico

li 
al

l’i
nt

er
no

 
de

ll’
im

pi
an

to
. 

 
In

 
pa

rt
ico

la
re

, 
ha

 
pr

ev
ist

o 
di

 
in

te
gr

ar
e 

ne
l 

pr
og

et
to

 i
ni

zia
lm

en
te

 p
ro

po
st

o 
un

a 
fa

sc
ia

 
la

te
ra

le
 a

sf
al

ta
ta

 a
 su

d-
ov

es
t d

el
l’i

m
pi

an
to

 d
i 

cir
ca

 1
0 

m
et

ri,
 r

ica
de

nt
e 

in
 u

na
 p

ar
tic

el
la

 
ca

ta
st

al
e 

ne
lle

 
di

sp
on

ib
ili

tà
 

de
ll’

az
ie

nd
a 

m
un

ici
pa

liz
za

ta
 A

SM
 e

 g
ià

 c
om

pr
es

a 
ne

l 
pr

og
et

to
 a

ut
or

izz
at

o,
 a

l f
in

e 
di

 g
ar

an
tir

e 
de

gl
i 

sp
az

i d
i m

an
ov

ra
 id

on
ei

 p
er

 i b
ili

ci 
ed

 au
to

ca
rr

i 
co

n 
rim

or
ch

io
. 

La
 co

nd
izi

on
e 

am
bi

en
ta

le
 si

 ri
tie

ne
 p

er
ta

nt
o 

OT
TE

M
PE

RA
TA

. 
 

7)
 L

a 
pr

og
et

ta
zio

ne
 

es
ec

ut
iv

a 
de

lle
 

st
ru

ttu
re

 
ve

ng
a 

sv
ol

ta
 

se
co

nd
o 

i 
de

tta
m

i 
de

lla
 

N.
T.

C.
 

20
18

, 
de

lla
 

Ci
rc

ol
ar

e 
es

pl
ica

tiv
a 

n.
07

/2
01

9 
e 

ut
ili

zz
an

do
 

la
 

co
rr

et
ta

 
cla

ss
e 

d’
us

o 
se

co
nd

o 
le

 in
di

ca
zio

ni
 d

el
l’a

lle
ga

to
 n

.1
, 

el
en

co
 B

 d
el

l’O
.P

.C
.M

. n
. 3

27
4/

20
03

 

La
 p

ro
ge

tta
zio

ne
 e

se
cu

tiv
a 

de
lle

 s
tru

ttu
re

 è
 s

ta
ta

 
sv

ol
ta

 s
ec

on
do

 i 
de

tta
m

i d
el

la
 N

.T
.C

. 
20

18
, 

de
lla

 
Ci

rc
ol

ar
e 

es
pl

ica
tiv

a 
n.

07
/2

01
9 

e 
ut

ili
zz

an
do

 l
a 

co
rr

et
ta

 c
la

ss
e 

d’
us

o 
(II

) 
se

co
nd

o 
le

 i
nd

ica
zio

ni
 

de
ll’

al
le

ga
to

 
n.

1,
 

el
en

co
 

B 
de

ll’
O.

P.
C.

M
. 

n.
 

32
74

/2
00

3 
 Re

la
zio

ni
 d

i c
al

co
lo

 d
el

le
 st

ru
ttu

re
, t

ab
ul

at
i e

 v
er

ifi
ch

e La
 co

nd
izi

on
e 

am
bi

en
ta

le
 si

 ri
tie

ne
 p

er
ta

nt
o 

OT
TE

M
PE

RA
TA

. 
  

17



                                                                                                                                46163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025                                                                                     

 

w
w

w
.re

gi
on

e.
pu

gl
ia

.it
 

 
 1

8/
22

 

(d
a 

R.
23

 a
d 

R.
23

.1
3)

 
R.

23
.1

 V
er

ifi
ca

 s
tr

ut
tu

ra
le

 t
et

to
ia

 e
sis

te
nt

e 
ar

ea
 S

W
 

Sc
he

de
 st

ru
ttu

ra
li 

va
sc

he
 (d

a 
EG

.7
.3

.1
 a

 E
G.

7.
3.

5)
 

El
ab

or
at

i g
ra

fic
i o

pe
re

 ci
vi

li (
EG

.9
) 

 
8)

 S
i 

pr
ev

ed
a,

 
in

 
fa

se
 

di
 

pr
og

et
ta

zio
ne

 
es

ec
ut

iva
, 

il 
m

as
sim

o 
riu

til
izz

o 
e/

o 
co

nf
er

im
en

to
 i

n 
ce

nt
ro

 d
i 

re
cu

pe
ro

 d
ei

 
m

at
er

ia
li 

pr
ov

en
ie

nt
i d

al
le

 o
pe

ra
zio

ni
 d

i 
sc

av
o.

 
 

È 
st

at
o 

re
da

tto
, n

el
l’a

m
bi

to
 d

el
 p

ro
ge

tto
 e

se
cu

tiv
o,

 il
 

“P
ia

no
 d

i U
til

izz
o 

de
lle

 t
er

re
 e

 r
oc

ce
 d

a 
sc

av
o”

 c
on

 
l’o

bi
et

tiv
o 

di
 d

es
cr

ive
re

 le
 m

od
al

ità
 di

 r
iu

til
izz

o 
de

l 
10

0%
 d

el
 m

at
er

ia
le

 s
ca

va
to

. 
Ad

 i
nt

eg
ra

zio
ne

 d
el

le
 

in
da

gi
ni

 e
se

gu
ite

 p
er

 il
 p

ro
ge

tto
 de

fin
iti

vo
 (2

02
0)

, n
el

 
ge

nn
ai

o 
20

24
 s

on
o 

st
at

e 
es

pl
et

at
e 

ul
te

rio
ri 

in
da

gi
ni

 
ge

ofi
sic

he
 c

on
 l’

es
ec

uz
io

ne
 d

i u
n 

ril
ie

vo
 g

eo
el

et
tr

ico
 

co
n 

el
ab

or
az

io
ne

 3
D,

 r
ea

liz
za

to
 t

ra
m

ite
 u

na
 g

rig
lia

 
el

et
tro

di
ca

 im
po

st
at

a 
su

 n
. 

5 
lin

ee
 2

D 
pa

ra
lle

le
 d

i 
lu

ng
he

zz
a/

ca
d.

 p
ar

i 
a 

14
1m

l 
(ri

f. 
L0

1÷
L0

5)
, 

pa
ss

o 
5.

0m
, a

nd
am

en
to

 re
tti

lin
eo

, (
to

t. 
n.

24
0 

el
et

tro
di

), c
on

 
ac

qu
isi

zio
ni

 
lin

ea
ri 

ne
ll’

am
bi

to
 

de
ll’

im
pr

on
ta

 
Lx

D=
14

1x
20

m
. È

 s
ta

to
 in

ol
tr

e 
ag

gi
or

na
to

 il
 P

ia
no

 d
i 

in
da

gi
ni

 e
d 

è 
st

at
a 

ge
ol

oc
al

izz
at

a 
l’u

bi
ca

zio
ne

 d
ei

 
pu

nt
i d

i c
am

pi
on

am
en

to
. 

 R.
15

 P
ia

no
 d

i u
til

izz
o 

de
lle

 te
rr

e 
e 

ro
cc

e 
da

 sc
av

o 
 EG

.1
.8

 
Pl

an
im

et
ria

 
co

n 
ub

ica
zio

ne
 

pu
nt

i 
di

 
ca

m
pi

on
am

en
to

 –
 te

rr
e 

e 
ro

cc
e 

da
 sc

av
o 

Il 
pr

op
on

en
te

 h
a 

in
te

gr
at

o 
la

 re
la

zio
ne

 “
R.

15
 

Pi
an

o 
di

 u
til

izz
o 

de
lle

 te
rr

e 
e 

ro
cc

e 
da

 sc
av

o”
 

rip
or

ta
nd

o 
ch

e 
a 

va
lle

 d
el

la
 c

ar
at

te
riz

za
zio

ne
 

ch
im

ica
 d

el
le

 t
er

re
 e

 r
oc

ce
 d

a 
sc

av
o 

e 
de

lla
 

ve
rif

ica
 d

i 
co

nf
or

m
ità

 a
lle

 C
SC

 r
ip

or
ta

te
 i

n 
ta

be
lla

 1
, 

Co
lo

nn
a 

B,
 A

ll.
5,

 T
it.

 5
, 

pa
rte

 I
V 

D.
Lg

s. 
15

2/
06

, 
il 

m
at

er
ia

le
 g

en
er

at
o 

da
gl

i 
sc

av
i p

ar
i a

 1
19

00
 m

c s
ar

à r
iu

til
izz

at
o 

ta
l q

ua
le

 
e 

qu
as

i t
ot

al
m

en
te

 (1
05

00
 m

c)
 in

 s
ito

 p
er

 i 
in

te
rr

i 
de

lle
 r

et
i 

di
 s

ot
to

se
rv

izi
 e

 p
er

 l
a 

re
al

izz
az

io
ne

 d
el

le
 so

tto
fo

nd
az

io
ni

, d
ei

 ve
sp

ai
 

e 
de

lle
 a

re
e 

a 
ve

rd
i. 

Il 
m

at
er

ia
le

 in
 e

su
be

ro
, 

cir
ca

 
14

00
 

m
c, 

sa
rà

 
ge

st
ito

 
co

m
e 

so
tto

pr
od

ot
to

 p
re

vi
a 

st
ip

ul
a 

di
 c

on
tr

at
ti 

di
 

ve
nd

ita
 c

on
 a

zie
nd

e 
ag

ric
ol

e 
de

lla
 z

on
a.

 A
l 

co
nt

ra
rio

, q
ua

lo
ra

 le
 t

er
re

 e
 r

oc
ce

 d
a 

sc
av

o 
ris

ul
ta

ss
er

o 
no

n 
co

nf
or

m
i a

lla
 C

SC
, s

ar
an

no
 

tr
at

ta
te

 
co

m
e 

rif
iu

to
 

ed
 

in
vi

at
e 

ad
 

un
 

im
pi

an
to

 d
i r

ec
up

er
o 

di
 in

er
ti 

au
to

riz
za

to
. 

 La
 co

nd
izi

on
e 

am
bi

en
ta

le
 si

 ri
tie

ne
 p

er
ta

nt
o 

OT
TE

M
PE

RA
TA

. 
 

18



46164                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025

 

w
w

w
.re

gi
on

e.
pu

gl
ia

.it
 

 
 1

9/
22

 

9)
 S

ia
 p

ro
do

tto
 l

o 
st

ud
io

 p
re

vi
sio

na
le

 d
i 

im
pa

tto
 

od
or

ig
en

o,
 

in
 

os
se

qu
io

 
al

le
 

di
sp

os
izi

on
i d

i c
ui

 a
lla

 L.
R.

 3
2/

20
18

, a
l fi

ne
 

de
ll’

ac
ce

rta
m

en
to

 
de

lle
 i

nd
ica

zio
ni

 
iv

i 
rip

or
ta

te
. 

 

È 
st

at
o 

co
nd

ot
to

 lo
 “

St
ud

io
 p

re
vi

sio
na

le
 d

i i
m

pa
tt

o 
od

or
ig

en
o”

, i
n 

os
se

qu
io

 al
le

 d
isp

os
izi

on
i d

i c
ui

 al
la

 L.R
. 

32
/2

01
8.

  
R.

4 
St

ud
io

 
pr

ev
isi

on
al

e 
di

ffu
siv

o 
de

lle
 e

m
iss

io
ni

 
od

or
ig

en
e 

Il 
pr

op
on

en
te

 h
a 

pr
od

ot
to

 l
’e

la
bo

ra
to

 R
.4

 
“S

tu
di

o 
pr

ev
isi

on
al

e 
di

ffu
siv

o 
de

lle
 e

m
iss

io
ni

 
od

or
ig

en
e”

 n
el

 q
ua

le
 r

ip
or

ta
 i 

ris
ul

ta
ti 

de
llo

 
st

ud
io

 m
od

el
lis

tic
o 

co
nd

ot
to

 al
 fi

ne
 d

i s
tim

ar
e 

l’i
m

pa
tto

 
od

or
ig

en
o 

de
te

rm
in

at
o 

da
ll’

in
te

rv
en

to
 in

 p
ro

ge
tto

. L
o 

st
ud

io
 è

 s
ta

to
 

co
nd

ot
to

 u
til

izz
an

do
 il

 s
of

tw
ar

e 
Ca

lp
uf

f 
e 

i 
da

ti 
m

et
eo

 r
el

at
ivi

 a
lla

 c
itt

à 
di

 M
ol

fe
tta

 d
el

 
20

19
 

ric
os

tr
ui

ti 
m

ed
ia

nt
e 

il 
m

od
el

lo
 

m
et

eo
ro

lo
gi

co
 C

AL
M

ET
. L

e 
so

rg
en

ti 
d’

od
or

e 
co

ns
id

er
at

e 
so

no
 

re
la

tiv
e 

a 
du

e 
pu

nt
i 

d’
em

iss
io

ne
: 

E1
 a

 s
er

vi
zio

 d
el

lo
 s

cr
ub

be
r 

ac
id

o 
pe

r l
a 

ne
ut

ra
liz

za
zio

ne
 d

el
l’a

m
m

on
ia

ca
 

a 
va

lle
 d

el
l’i

m
pi

an
to

 d
i s

tr
ip

pa
gg

io
 a

ffe
re

nt
e 

al
l’i

m
pi

an
to

 d
i a

ffi
na

m
en

to
 d

el
le

 a
cq

ue
 e

d 
E2

 
a 

se
rv

izi
o 

de
llo

 s
cr

ub
be

r 
pe

r 
il 

tr
at

ta
m

en
to

 
de

lle
 a

rie
 e

sa
us

te
 e

st
ra

tte
 d

al
 c

ap
an

no
ne

 d
i 

st
oc

ca
gg

io
 d

ei
 ri

fiu
ti.

 P
er

 en
tr

am
be

 le
 so

rg
en

ti 
od

or
ig

en
e 

il 
pr

op
on

en
te

 h
a 

co
ns

id
er

at
o 

i d
at

i 
di

 
co

nc
en

tr
az

io
ne

 
di

 
od

or
e 

rip
or

ta
ti 

in
 

le
tte

ra
tu

ra
 e

 h
a 

de
su

nt
o 

i v
al

or
i d

i p
or

ta
ta

 d
i 

od
or

e 
su

lla
 b

as
e 

de
i d

at
i p

ro
ge

ttu
al

i e
 d

i u
na

 
pe

rc
en

tu
al

e 
di

 a
bb

at
tim

en
to

 p
ar

i a
l 8

8%
 p

er
 

E1
 e

 9
0%

 p
er

 E
2 

a 
va

lle
 d

eg
li 

sc
ru

bb
er

 i
n 

pr
og

et
to

. 
Da

i 
ris

ul
ta

ti 
de

lle
 

sim
ul

az
io

ni
 

m
od

el
lis

tic
he

 
e,

 
in

 
pa

rt
ico

la
re

, 
da

lla
 

co
nc

en
tra

zio
ne

 d
i 

od
or

e 
al

 9
8°

 p
er

ce
nt

ile
 

m
isu

ra
ta

 in
 c

or
ris

po
nd

en
za

 d
i c

ia
sc

un
o 

de
i 6

 19



                                                                                                                                46165Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025                                                                                     

 

w
w

w
.re

gi
on

e.
pu

gl
ia

.it
 

 
 2

0/
22

 

re
ce

tto
ri 

se
ns

ib
ili 

in
di

vi
du

at
i n

el
 ra

gg
io

 d
i 4

00
 

m
 d

al
l’i

m
pi

an
to

 o
ltr

e 
ch

e 
da

lle
 c

ur
ve

 d
i 

iso
co

nc
en

tr
az

io
ne

 d
i 

od
or

e 
em

er
ge

 c
he

 i
n 

ne
ss

un
 

ca
so

 
so

no
 

su
pe

ra
te

 
le

 
so

gl
ie

 
di

 
ac

ce
tta

bi
lit

à 
in

di
ca

te
 

ne
lla

 
L.R

.3
2/

20
18

. 
In

ol
tr

e,
 

co
ns

id
er

an
do

 
l’a

nd
am

en
to

 
de

lle
 

co
nc

en
tra

zio
ni

 o
ra

rie
 d

i 
pi

cc
o 

pe
r 

cia
sc

un
 

re
ce

tto
re

 o
vv

er
o 

la
 c

on
ce

nt
ra

zio
ne

 d
i o

do
re

 
al

 1
00

° 
pe

rc
en

til
e,

 d
al

lo
 s

tu
di

o 
m

od
el

lis
tic

o 
em

er
go

no
 s

up
er

am
en

ti 
de

l v
al

or
e 

so
gl

ia
 in

 5
 

sit
i r

ec
et

to
re

 (R
02

, R
06

, R
07

, R
08

, R
09

) c
on

 
pi

cc
hi

 
di

 
co

nc
en

tr
az

io
ne

 
fin

o 
a 

cir
ca

 
18

 
Ou

/m
3 . 

Tu
tta

vi
a,

 
la

 
fre

qu
en

za
 

di
 

ta
li 

su
pe

ra
m

en
ti,

 si
a p

er
 i r

ec
et

to
ri 

re
sid

en
zia

li s
ia

 
pe

r q
ue

lli
 n

on
 re

sid
en

zia
li,

 è
 ci

rc
a d

el
lo

 0
.0

6 
%

 
ne

ll’
ar

co
 d

i u
n 

an
no

.  
La

 co
nd

izi
on

e 
am

bi
en

ta
le

 si
 ri

tie
ne

 
pe

rt
an

to
 O

TT
EM

PE
RA

TA
. 

10
) 

Si
an

o 
ris

pe
tta

te
 le

 d
isp

os
izi

on
i d

i c
ui

 a
lla

 
Ci

rc
ol

ar
e 

M
in

ist
er

ia
le

 
re

ca
nt

e 
“L

in
ee

 
Gu

id
a 

pe
r 

la
 g

es
tio

ne
 o

pe
ra

tiv
a 

de
gl

i 
st

oc
ca

gg
i 

ne
gl

i 
im

pi
an

ti 
di

 g
es

tio
ne

 d
ei

 
rifi

ut
i 

e 
pe

r 
la

 p
re

ve
nz

io
ne

 d
ei

 r
isc

hi
”, 

pr
ot

.n
. 1

12
1 

de
l 2

1.
01

.2
01

9 

È 
st

at
a 

da
ta

 i
nd

ica
zio

ne
, 

ne
ll’

am
bi

to
 d

el
 p

ro
ge

tto
 

es
ec

ut
ivo

, c
irc

a 
la

 m
od

al
ità

 d
i g

es
tio

ne
 d

ei
 ri

fiu
ti.

 In
 

pa
rt

ico
la

re
, s

on
o 

st
at

i r
ed

at
ti 

el
ab

or
at

i s
pe

cifi
ci,

 qu
al

i, 
la

 r
el

az
io

ne
 d

es
cr

itt
iv

a 
“G

es
tio

ne
 o

pe
ra

tiv
a 

de
gl

i 
st

oc
ca

gg
i n

eg
li 

im
pi

an
ti 

di
 g

es
tio

ne
 d

ei
 ri

fiu
ti e

 p
er

 la
 

pr
ev

en
zio

ne
 d

ei
 ri

sc
hi

” e
 l’e

la
bo

ra
to

 gr
afi

co
 E

G.
1.

12
.1

 
“P

la
ni

m
et

ria
 ge

ne
ra

le
 d

i p
ro

ge
tto

 - s
to

cc
ag

gi
o 

rifi
ut

i”.
 

In
ol

tr
e,

 d
ur

an
te

 l
a 

fa
se

 d
i 

ca
nt

ie
re

, 
il 

de
po

sit
o 

te
m

po
ra

ne
o 

sa
rà

 e
ffe

ttu
at

o 
in

 c
as

so
ni

 s
ca

rr
ab

ili
 a

 
te

nu
ta

 s
ta

gn
a,

 r
ip

or
ta

nt
i i

l c
od

ice
 E

ER
 d

el
 r

ifi
ut

o 
e 

L'e
la

bo
ra

to
 

R.
33

 
- 

Ge
st

io
ne

 
op

er
at

iva
 

de
gl

i s
to

cc
ag

gi
 n

eg
li 

im
pi

an
ti 

di
 g

es
tio

ne
 

de
i r

ifi
ut

i e
 p

er
 la

 p
re

ve
nz

io
ne

 d
ei

 ri
sc

hi
 è

 
re

da
tto

 a
i s

en
si 

de
lla

 C
irc

ol
ar

e 
M

AT
TM

 2
1 

ge
nn

ai
o 

20
19

 “L
in

ee
 g

ui
da

 p
er

 la
 g

es
tio

ne
 

op
er

at
iva

 d
eg

li 
st

oc
ca

gg
i n

eg
li 

im
pi

an
ti 

di
 

ge
st

io
ne

 d
ei

 ri
fiu

ti 
e p

er
 la

 p
re

ve
nz

io
ne

 d
ei

 
ris

ch
i” 

e 
de

lle
 li

ne
e 

gu
id

a 
SN

PA
 n

.1
56

 d
el

 
20

22
 p

er
 l

’a
pp

lic
az

io
ne

 d
el

la
 d

isc
ip

lin
a 

En
d 

of
 W

as
te

, d
i c

ui
 a

ll’
ar

t.1
84

 te
r c

om
m

a 

20



46166                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025

 

w
w

w
.re

gi
on

e.
pu

gl
ia

.it
 

 
 2

1/
22

 

do
ta

ti 
di

 t
el

i 
im

pe
rm

ea
bi

li 
di

 c
op

er
tu

ra
. 

Ne
l 

sit
o 

sa
ra

nn
o 

pr
es

en
ti 

di
 k

it 
an

tis
ve

rs
am

en
to

 p
er

 li
m

ita
re

 
al

 m
as

sim
o 

il r
isc

hi
o 

di
 co

nt
am

in
az

io
ne

. 
EG

.1
.1

2.
1 

Pl
an

im
et

ria
 ge

ne
ra

le
 d

i p
ro

ge
tto

 - 
st

oc
ca

gg
io

 ri
fiu

ti 
R.

33
 G

es
tio

ne
 o

pe
ra

tiv
a d

eg
li s

to
cc

ag
gi

 n
eg

li i
m

pi
an

ti 
di

 g
es

tio
ne

 d
ei

 ri
fiu

ti 
e 

pe
r l

a p
re

ve
nz

io
ne

 de
i r

isc
hi

. 

3t
er

 d
el

 D
.lg

s. 
15

2/
20

06
. 

È 
pr

es
en

te
 n

el
l’e

la
bo

ra
to

 a
l 

ca
p 

8 
la

 
CH

EC
K-

LIS
T 

ST
OC

CA
GG

I d
el

l’a
lle

ga
to

 a
lla

 
cir

co
la

re
 m

in
ist

er
ia

le
 re

ca
nt

e 
“li

ne
e 

gu
id

a 
pe

r 
la

 g
es

tio
ne

 o
pe

ra
tiv

a 
de

gl
i s

to
cc

ag
gi

 
ne

gl
i i

m
pi

an
ti 

di
 g

es
tio

ne
 d

ei
 ri

fiu
ti 

e 
pe

r 
la

 p
re

ve
nz

io
ne

 d
ei

 r
isc

hi
” 

de
l 

20
19

, 
21

 
ge

nn
ai

o.
 

La
 co

nd
izi

on
e 

am
bi

en
ta

le
 si

 ri
tie

ne
 p

er
ta

nt
o 

OT
TE

M
PE

RA
TA

. 
 

 
 

21



                                                                                                                                46167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025                                                                                     

ARPA PUGLIA U
Protocollo N.0020624/2025 del 04/04/2025

22



46168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025

23



                                                                                                                                46169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025                                                                                     

24



46170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025

25



                                                                                                                                46171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 5-6-2025                                                                                     

              70121 BARI   C.SO SONNINO, 85    TEL. 080/5412185  
                                                                          PEC: ambienterifiuti.provincia.bari@pec.rupar.puglia.it

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, sostituisce la firma autografa

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 
Servizio Tutela e Valorizzazione dell’Ambiente, Impianti Termici, 

Promozione e Coordinamento dello Sviluppo Economico

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana Sezione 
Autorizzazioni Ambientali
Servizio VIA e Vinca
Regione Puglia
PEC: sezioneautorizzazioniambientali@pec.rupar.puglia.it

E, p.c. AGER PUGLIA
PEC: protocollo@pec.ager.puglia.it

Oggetto: ID VIA 860 - Procedimento di Verifica di Ottemperanza ex art.28 del D.lgs. n. 152/2006 
delle prescrizioni impartite con Determinazione Dirigenziale n. 337 del 29.07.2021 della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia relativo all’“Impianto finalizzato 
al trattamento e recupero di rifiuti da spazzamento stradale” sito in agro di Molfetta, Località 
strada vicinale Coda di Volpe Fg 32 p.lle 21, 45, 46, 47, 206, 208, 209, 223”. Proponente: 
AGER PUGLIA. Comunicazione.

Si riscontra la nota n. 145456 del 20/03/2024, acquisita al prot. n. 24027 del 20/03/2024, per 
rappresentare che l’AGER Puglia non ha ancora adempiuto agli obblighi imposti nella 
determinazione della Città Metropolitana n. 4558 del 17/09/2021.

Distinti saluti

Il Funzionario Il Dirigente
Ing. Luigi Bruno       Giampiero di Lella *

26


